A comprehensibile, et omnia in eo esse, nec infici bonum a malo ? Nunquid enim, siquidem cœlum, et sol, et montes in Deo ipso sint ac per eum consistant, et ipsa sunt Deus ? Opificia quælibet suo ordine constructa sunt, et opifex, qui illis adest, Deus est.

30 III. Interrogatio. Cum peccatum in angelum lucis transformetur, et simile sit gratiæ, quo pacto cognoscat homo insidias diaboli ? et quo pacto suscipiet et discernet semitas gratiæ ?

Responsio. Ea quæ sunt gratiæ, plena sunt lætitiæ, pacis, dilectionis et veritatis. Hæcce veritas impellit hominem ad inquirendam veritatem. Sed peccati species sunt turbulentæ, nec lætitiæ aut dilectionem erga Deum habent. Quemadmodum enim intybus similis est lactuca : hæc quidem dulcis, illa vero amara : in ipsa etiam gratia quadam similia sunt veritatis, et quidem ipsa est substantia veritatis. Veluti est splendor solis et circulus ipse, et aliter splendor apparet, aliter lumen in circulo repositum. Sit lucerna in domo, alius est splendor ubique refulgens, et aliud est lumen in ipsa lucerna splendidius et elegantius. Sic sunt quædam, quæ a gratia manant : quando ea procul a se, tanquam visiones quasdam, intuetur homo, eorum visionibus delectatur et fit alius, quando in eum ingressa potentia Dei, detinet membra et cor ejus, ac captivam illius mentem reddit in amorem Dei. Quando Petrum comprehensum in carcerem detruserunt, cumque carcer esset clausus, venit angelus, et effractis vinculis ejus eduxit eum, ipse vero tanquam in excessu mentis constitutus, visionem putabat esse⁹⁹.

IV. Interrogatio. At quomodo cadunt, qui a gratia Dei diriguntur ?

Responsio. Ipsæ cogitationes puræ in propria natura labuntur ac cadunt. Incipit enim homo extolli, judicare, ac dicere : Tu peccator es, se ipsum vero justum æstimare. Nescis, quid loquatur Paulus ? Datus est mihi aculeus carni, angelus Satanæ, ut me colaphis cædat, ne supra modum efferrer¹⁰⁰. Habet enim pura quoque natura in se quandam superbiam.

V. Interrogatio. Utrum quis per lumen conspicerè suam ipsius animam potest, quandoquidem quidam revelationem tollunt, dicentes, per cognitionem et sensum fieri visionem ?

Responsio. Est sensus, et est visio, et est illuminatio : atque qui illuminatus est, major est, quam qui habet sensum : illuminata est enim mens ejus, quippe qui majorem partem acceperit, quam qui sensum habet. Siquidem videt in se certitudinem quandam visionum. Verumtamen aliud est revelatio, quando res magnæ et arcana divinitatis revelantur animæ.

VI. *Interrogatio. Utrum videt quis per revelationem et lumen divinum animam?*

31 Responsio. Quemadmodum oculi nostri aspicunt solem: sic et illuminati vident imaginem animæ, sed hanc pauci vident Christiani.

VII. *Interrogatio. Utrum habet anima formam?*

Responsio. Habet formam et imaginem similem angelo. Sicut enim angeli habent imaginem ac formam, et sicut exterior homo habet imaginem: sic et interior habet similem angelo et interiori homini imaginem.

VIII. *Interrogatio. Utrum aliud est mens, aliud anima?*

Responsio. Quemadmodum corporis membra, multa cum sint, unus homo dicuntur: ita et membra animæ sunt multa, mens, conscientia, voluntas, cogitationes accusantes et defendentes: verum hæc omnia in unam rationem devincta sunt, et membra nihilominus sunt animæ. Unica autem est anima, interior homo. Veluti autem exteriores oculi prospiciunt eminus spinas, et præcipitia ac foveas: sic et mens, cum sit alacrior, prævidet adversariæ animæ potestatis machinas et insidias, et præmunet animam, veluti animæ oculus existens. Gloriam ergo referamus Patri, et Filio, et Spiritui sancto, in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA VIII.

De his quæ contingunt Christianis inter orandum, et de gradibus perfectionis, utrum videlicet ad perfectum gradum pervenire possint Christiani?

I. Si ingreditur quispiam ad flectendum genu, quamprimum cor ejus repletur divina virtute, et exultat anima cum Domino, ut sponsa cum sponso, secundum quod dixit Isaias propheta, dicens: *Quomodo gaudebit sponsus super sponsam, sic gaudebit Dominus super te* ⁹¹. Contingit autem, ut qui totum diem negotiis districtus erat, una hora se precationi dedat, et interior homo ad orationem et inflnitam profunditatem sæculi illius in multa suavitate abripiatur, adeo ut tota ejus mens suspensa, et illuc abrepta peregrinetur; atque ut illo tempore oblivione sepeliantur cogitationes terrenarum curarum: propterea quod repletæ sint cogitationes, et captivæ ad divinas, ad cœlestes, ad infinitas et incomprehensibiles res, ad mirabilia quædam, quæ humano ore explicari nequeunt, ut eadem hora opiet et dicat, Utinam simul egrediat anima cum precatione!

II. *Interrogatio. Utrum semper penetrat quis in hujusmodi res?*

32 Responsio. Gratia quidem indesinenter adest et radicata et commista a tenera ætate, et tanquam naturale et concretum quiddam est, quod adhæret

⁹¹ Isa. LXII, 5.

Γ'. *Ἐρώτησις. Εἰ βλέπει τις δι' ἀποκαλύψεως καὶ φωτὸς θεικοῦ τὴν ψυχὴν;*

Ἀπόκρισις. Ὡσπερ οἱ ὀφθαλμοὶ οὗτοι βλέπουσι τὸν ἥλιον, οὕτω καὶ οἱ φωτισθέντες βλέπουσι τὴν εἰκόνα τῆς ψυχῆς, ἀλλὰ ταύτην ὀλίγοι ὀρώσι Χριστιανοί.